Se entenderá por estaciones de 
servicio los locales destinados al expendio 
de combustibles líquidos o gaseosos para 
vehículos motorizados u otros usos, sea 
que presten o no otro tipo de servicios, 
cuya capacidad de almacenamiento sea 
igual o superior a ochocientos cincuenta 
mil litros (850.000 l). 

Redacción original artículo 3 literal 
g.1.2.b) 

Modificación 

g.1.2. Proyectos de equipamiento que 
correspondan a predios y/o edificios 
destinados en forma permanente a salud, 
educación, seguridad, culto, deporte, 
esparcimiento, cultura, comercio,

[...]

centros y/o canchas de esquí́́, 
playas, centros de aguas termales u otros, 
que contemplen al menos una de las 
siguientes características:  
a) superficie construida igual o mayor a 
cinco mil metros cuadrados (5.000 m2);  
b) superficie predial igual o mayor a 
quince mil metros cuadrados (15.000 
m2); [...]  

g.2. Se entenderá por proyectos de 
desarrollo turístico aquellos que 
contemplen obras de edificación y 
urbanización destinados en forma 
permanente al hospedaje y/o 
equipamiento para fines turísticos, tales 
como centros para alojamiento turístico;

[...]

centros y/o canchas de esquí́,́ 
playas, centros de aguas termales u otros, 
que contemplen al menos una de las 
siguientes características:  
a) superficie construida igual o mayor a 
cinco mil metros cuadrados (5.000 m2);  
b) superficie predial a intervenir igual o 
mayor a quince mil metros cuadrados 
(15.000 m2); [...]  

Redacción original artículo 3 literal i)  Modificación 
i) Proyectos de desarrollo minero, 
incluidos los de carbón, petróleo y gas, 
comprendiendo las prospecciones, 
explotaciones, plantas procesadoras y 
disposición de residuos y estériles, así́ ́

[...]

reutilización de sustancias toxicas que se 
realice durante un semestre o más, en una 
cantidad igual o superior a diez mil 
kilogramos diarios (10.000 kg/día).  

Capacidad de almacenamiento de 
sustancias toxicas en una cantidad igual o 
superior a dos mil quinientas toneladas 
(2.500 t)  

Se entenderá por sustancias toxicas en 
general, aquellas señaladas en la Clase 6, 
División 6.1 de la NCh 382:2013. Los 
residuos se considerarán sustancias 
tóxicas si se encuentran en alguna de las 
hipótesis de los artículos 12, 13 y 14 del

[...]

Redacción original artículo 3 literal ñ.2 Modificación 

ñ.2 Producción, disposición o 
reutilización de sustancias explosivas, que 
se realice durante un semestre o más, y 
con una periodicidad mensual o mayor, en 
una cantidad igual o superior a dos mil 
quinientos kilogramos diarios (2.500 
kg/día).  

Capacidad de almacenamiento de 
sustancias explosivas en una cantidad 
igual o superior a dos mil quinientos 
kilogramos (2.500 kg).  

Se entenderá por sustancias explosivas 
aquellas señaladas en la Clase 1, División 
1.1 de la NCh 382. Of 2004, o aquella que 
la reemplace.  

ñ.2. Producción, disposición o 
reutilización de sustancias explosivas, que 
se realice durante un semestre o más, y

[...]

Redacción original artículo 3 literal ñ.4 Modificación 
ñ.4. Producción, disposición o 
reutilización de sustancias corrosivas o 
reactivas que se realice durante un 
semestre o más, y con una periodicidad 
mensual o mayor, en una cantidad igual o 
superior a ciento veinte mil kilogramos 
diarios (120.000 kg/día).  

Capacidad de almacenamiento de 
sustancias corrosivas o reactivas en una 
cantidad igual o superior a ciento veinte 
mil kilogramos (120.000 kg).  

Se entenderá por sustancias corrosivas, 
aquellas señaladas en la Clase 8 de la NCh 
382. Of 2004, o aquella que la reemplace. 

Se entenderá por sustancias reactivas, 
aquellas señaladas en la Clase 5 de la NCh 
382. Of 2004, o aquella que la reemplace.  

ñ.4. Producción, disposición o 
reutilización de sustancias corrosivas o 
reactivas que se realice durante un 
semestre o más, y con una periodicidad 
mensual o mayor, en una cantidad igual o 
superior a ciento veinte mil kilogramos 
diarios (120.000 kg/día). 

Capacidad de almacenamiento de 
sustancias corrosivas o reactivas en una 
cantidad igual o superior a dos mil 
quinientas toneladas (2.500 t) ciento 
veinte mil kilogramos (120.000 kg). 

Se entenderá por sustancias corrosivas, 
aquellas señaladas en la Clase 8 de la NCh 
382. Of 2004, o aquella que la reemplace. 

Se entenderá por sustancias reactivas, 
aquellas señaladas en la Clase 5 de la NCh 
382. Of 2004, o aquella que la reemplace.